
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

의료지원과 13,414,204 16,589,621 △3,175,417

국 1,549,468

기 3,349,832

도 3,465,154

시 5,049,750

의료지원 13,115,112 16,295,157 △3,180,045

국 1,549,468

기 3,305,880

도 3,461,812

시 4,797,952

의료지원 1,781,709 1,840,412 △58,703

기 555,308

도 470,821

시 755,580

의료지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

01 의료및구료비 100,000 100,000 0

○저소득층 암환자 의료비 지원
100,000

보건사업 운영지원 3,240 7,627 △4,387

201 일반운영비 3,240 7,627 △4,387

01 사무관리비 240 240 0

○고속도로 통행요금 240

02 공공운영비 3,000 7,387 △4,387

○수족관 유지보수 3,000

암환자 의료비 지원(전환사업) 607,260 607,260 0

도 364,356

시 242,904

307 민간이전 607,260 607,260 0

도 364,356

시 242,904

01 의료및구료비 607,260 607,260 0

○암환자 의료비 지원
607,260

도 364,356

시 242,904

국가암관리사업(암검진비 지원) 565,532 560,993 4,539

기 282,766

도 56,553

시 226,213

201 일반운영비 3,300 3,300 0

기 1,650

도 330

100,000,000원*1식

240,000원*1식

3,000,000원*1식

607,260,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

시 1,320

01 사무관리비 3,300 3,300 0

○홍보물 및 소모품 구입
3,000

기 1,500

도 300

시 1,200

○암예방 교육 강사수당 300

기 150

도 30

시 120

308 자치단체등이전 562,232 557,693 4,539

기 281,116

도 56,223

시 224,893

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 562,232 557,693 4,539

○국가암검진비 지원 562,232

기 281,116

도 56,223

시 224,893

의료급여수급권자 일반검진 및 생애전환기검진비 지원 59,116 58,000 1,116

기 47,292

도 5,912

시 5,912

308 자치단체등이전 59,116 58,000 1,116

기 47,292

도 5,912

시 5,912

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,116 58,000 1,116

○의료급여 일반검진 및 생애전환기 검진비
지원 59,116

기 47,292

도 5,912

시 5,912

의료급여수급권자 영유아검진비 지원 5,311 5,282 29

기 4,250

시 1,061

308 자치단체등이전 5,311 5,282 29

기 4,250

시 1,061

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,311 5,282 29

○영유아 건강검진비 지원
5,311

기 4,250

3,000,000원*1식

300,000원*1식

562,232,000원*1식

59,116,000원*1식

5,311,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

시 1,061

의료급여수급권자 건강검진사업 운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

시 250

201 일반운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

시 250

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○의료수급권자 건강검진사업 운영비
1,250

기 1,000

시 250

희귀질환자 의료비 지원 440,000 500,000 △60,000

기 220,000

도 44,000

시 176,000

308 자치단체등이전 440,000 500,000 △60,000

기 220,000

도 44,000

시 176,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 440,000 500,000 △60,000

○희귀질환자 의료비 지원
440,000

기 220,000

도 44,000

시 176,000

진료지원 169,320 166,988 2,332

도 11,410

시 157,910

진료지원 92,300 92,576 △276

201 일반운영비 21,500 21,776 △276

01 사무관리비 21,500 21,776 △276

○민원실 소모품 구입 10,000

○홍보물 및 소모품 구입
4,000

○카드 및 검사 수수료 3,500

○영상의학실 세탁비 4,000

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

○의료사고 보상금 5,000

307 민간이전 65,800 65,800 0

01 의료및구료비 65,800 65,800 0

○진료 의약품 1,800

1,250,000원*1식

440,000,000원*1식

10,000,000원*1식

4,000,000원*1식

3,500,000원*1식

4,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 진료지원 (단위:천원)

○진료 위생재료 4,000

○방사선영상 원격판독
60,000

보건의료 장비 유지관리 19,970 17,362 2,608

201 일반운영비 16,770 17,362 △592

02 공공운영비 16,770 17,362 △592

○진료실 및 영상의학실 장비 유지비
3,450

○방사선 영상전송장치(PACS) 유지비
8,120

○예방접종실 백신냉장고 회선 사용료
200

○예방접종실 장비 유지비
2,000

○모자 및 재가진폐 시스템 관리
3,000

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

○CCTV(영상의학 촬영실)
3,200

재가진폐환자 등 의료비 지원 57,050 57,050 0

도 11,410

시 45,640

307 민간이전 57,050 57,050 0

도 11,410

시 45,640

01 의료및구료비 57,050 57,050 0

○재가진폐환자 의료비 지원
57,050

도 11,410

시 45,640

모자보건 3,475,841 2,603,345 872,496

국 420,500

기 80,121

도 1,687,777

시 1,287,443

출산지원시책 38,745 38,745 0

201 일반운영비 8,240 8,240 0

01 사무관리비 8,240 8,240 0

○홍보물 및 소모품 구입
8,240

307 민간이전 30,505 30,505 0

01 의료및구료비 30,505 30,505 0

○임산부 영양제 30,000

○풍진 예방접종 약품 505

4,000,000원*1식

1,200원*50,000건

3,450,000원*1식

8,120,000원*1식

200,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

3,200,000원*1식

57,050,000원

8,240,000원*1식

30,000,000원*1식

505,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

지역자율형 사회서비스 투자사업(전환사업) 1,211,000 930,000 281,000

도 920,360

시 290,640

308 자치단체등이전 1,211,000 930,000 281,000

도 920,360

시 290,640

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,211,000 930,000 281,000

○산모신생아 건강관리 지원
1,211,000

도 920,360

시 290,640

기저귀 및 조제분유 지원 841,000 584,000 257,000

국 420,500

도 84,100

시 336,400

308 자치단체등이전 841,000 584,000 257,000

국 420,500

도 84,100

시 336,400

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 841,000 584,000 257,000

○저소득층 기저귀 및 조제분유 지원
841,000

국 420,500

도 84,100

시 336,400

청소년산모 의료비 지원 4,800 4,800 0

기 2,400

도 480

시 1,920

308 자치단체등이전 4,800 4,800 0

기 2,400

도 480

시 1,920

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,800 4,800 0

○청소년산모 의료비 지원
4,800

기 2,400

도 480

시 1,920

표준모자보건수첩 제작 2,141 2,400 △259

기 1,071

도 214

시 856

308 자치단체등이전 2,141 2,400 △259

1,211,000,000원*1식

841,000,000원*1식

4,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

기 1,071

도 214

시 856

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,141 2,400 △259

○표준모자보건수첩 제작
2,141

기 1,071

도 214

시 856

고위험임산부 의료비 지원 34,000 42,000 △8,000

기 17,000

도 3,400

시 13,600

307 민간이전 34,000 42,000 △8,000

기 17,000

도 3,400

시 13,600

01 의료및구료비 34,000 42,000 △8,000

○고위험 임산부 의료비 지원
34,000

기 17,000

도 3,400

시 13,600

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 51,200 65,000 △13,800

기 25,600

도 5,120

시 20,480

307 민간이전 51,200 65,000 △13,800

기 25,600

도 5,120

시 20,480

01 의료및구료비 51,200 65,000 △13,800

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
51,200

기 25,600

도 5,120

시 20,480

선천성 대사이상 검사 및 환아관리 38,000 45,600 △7,600

기 19,000

도 3,800

시 15,200

307 민간이전 38,000 45,600 △7,600

기 19,000

도 3,800

2,141,000원*1식

34,000,000원*1식

51,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

시 15,200

01 의료및구료비 38,000 45,600 △7,600

○선천성대사이상검사 및 환아관리
38,000

기 19,000

도 3,800

시 15,200

난청 조기진단 4,500 1,000 3,500

기 2,250

도 450

시 1,800

307 민간이전 4,500 1,000 3,500

기 2,250

도 450

시 1,800

01 의료및구료비 4,500 1,000 3,500

○선천성 난청검사 및 보청기 지원
4,500

기 2,250

도 450

시 1,800

지역사회 통합건강증진사업(여성어린이특화) 25,600 25,600 0

기 12,800

도 2,560

시 10,240

201 일반운영비 2,600 5,600 △3,000

기 1,300

도 260

시 1,040

01 사무관리비 2,600 5,600 △3,000

○임산부 건강관리 운영물품 및 홍보물 구입
등 2,600

기 1,300

도 260

시 1,040

307 민간이전 23,000 20,000 3,000

기 11,500

도 2,300

시 9,200

01 의료및구료비 23,000 20,000 3,000

○임산부 엽산제 및 철분제 지원
23,000

기 11,500

도 2,300

38,000,000원*1식

4,500,000원*1식

2,600,000원*1식

23,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

시 9,200

산모신생아 건강관리 본인부담금 지원 221,900 174,900 47,000

도 110,950

시 110,950

307 민간이전 221,900 174,900 47,000

도 110,950

시 110,950

01 의료및구료비 221,900 174,900 47,000

○산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
221,900

도 110,950

시 110,950

산후 건강관리 지원 248,300 240,900 7,400

도 124,150

시 124,150

101 인건비 21,940 24,354 △2,414

도 10,970

시 10,970

04 기간제근로자등보수 21,940 24,354 △2,414

○행정실무원(산후 건강관리 상담사) 21,940

▷기본급 18,443

도 9,221

시 9,222

▷연차수당 618

도 309

시 309

▷4대보험 2,879

도 1,440

시 1,439

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○산후 건강관리 홍보물 및 소모품 구입
5,000

도 2,500

시 2,500

307 민간이전 221,360 211,546 9,814

도 110,680

시 110,680

01 의료및구료비 221,360 211,546 9,814

○산후 건강관리 지원
221,360

도 110,680

221,900,000원*1식

2,305,270원*1명*8월

11,030원*8시간*1명*7일

2,879,000원*1명

5,000,000원*1식

221,360,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

시 110,680

난임부부 시술비 지원(전환사업) 685,989 409,400 276,589

도 411,593

시 274,396

307 민간이전 685,989 409,400 276,589

도 411,593

시 274,396

01 의료및구료비 685,989 409,400 276,589

○난임부부 시술비 지원
685,989

도 411,593

시 274,396

난임진단 검사비 지원 44,666 39,000 5,666

도 13,400

시 31,266

307 민간이전 44,666 39,000 5,666

도 13,400

시 31,266

01 의료및구료비 44,666 39,000 5,666

○난임진단 검사비 지원
44,666

도 13,400

시 31,266

한방 난임 지원 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

01 의료및구료비 24,000 0 24,000

○한방 난임 지원 24,000

도 7,200

시 16,800

예방접종 7,688,242 11,684,412 △3,996,170

국 1,128,968

기 2,670,451

도 1,291,804

시 2,597,019

예방접종 및 홍보 89,400 89,400 0

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○예방접종 홍보물 및 소모품 구입
3,200

685,989,000원*1식

44,666,000원*1식

24,000,000원*1식

3,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 예방접종 (단위:천원)

307 민간이전 86,200 86,200 0

01 의료및구료비 86,200 86,200 0

○예방접종 기자재 5,000

○B형간염 예방접종 백신
23,200

○A형간염 예방접종 백신
10,500

○인플루엔자 예방접종 백신
47,500

국가예방접종 실시 5,340,904 5,597,450 △256,546

기 2,670,451

도 907,954

시 1,762,499

307 민간이전 5,340,904 5,597,450 △256,546

기 2,670,451

도 907,954

시 1,762,499

01 의료및구료비 5,340,904 5,597,450 △256,546

○국가예방접종 실시 5,340,904

▷어린이 예방접종
2,849,108

기 1,424,554

도 484,348

시 940,206

▷60개월~ 12세 인플루엔자 예방접종
518,923

기 259,462

도 88,217

시 171,244

▷13세 어린이 인플루엔자 예방접종
78,373

기 39,186

도 13,323

시 25,864

▷임신부 인플루엔자 예방접종
25,975

기 12,987

도 4,416

시 8,572

▷어르신 2종,고위험군 2종 예방접종
1,795,911

기 897,955

도 305,305

시 592,651

5,000,000원*1식

5,800원*4,000명

35,000원*300명

9,500원*5,000명

2,849,108,000원*1식

518,923,000원*1식

78,373,000원*1식

25,975,000원*1식

1,795,911,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 예방접종 (단위:천원)

▷B형간염 주산기감염 예방접종
7,112

기 3,556

도 1,209

시 2,347

▷HPV 예방접종 65,502

기 32,751

도 11,136

시 21,615

위탁의료기관 예방접종 시행비 2,257,938 5,982,512 △3,724,574

국 1,128,968

도 383,850

시 745,120

307 민간이전 2,257,938 5,982,512 △3,724,574

국 1,128,968

도 383,850

시 745,120

01 의료및구료비 2,257,938 5,982,512 △3,724,574

○위탁의료기관 예방접종 시행비(코로나19 예
방접종) 2,257,938

국 1,128,968

도 383,850

시 745,120

행정운영경비(의료지원과) 299,092 294,464 4,628

기 43,952

도 3,342

시 251,798

인력운영비(의료지원과) 259,504 257,436 2,068

기 43,952

도 3,342

시 212,210

인력운영비(의료지원과) 68,194 66,996 1,198

101 인건비 68,194 66,996 1,198

01 보수 63,441 62,427 1,014

○시간외근무수당
63,441

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,753 4,569 184

○연장근로수당 4,753

▷행정실무원(보건민원)
1,864

▷현업실무원(의료업무)
2,889

인력운영비(예방접종등록센터 운영) 97,080 96,240 840

기 27,240

7,112,000원*1식

65,502,000원*1식

2,257,938,000원

11,130원*19명*300시간

15,530원*2명*5시간*12월

16,050원*3명*5시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비(의료지원과) (단위:천원)

시 69,840

101 인건비 82,080 88,240 △6,160

기 27,240

시 54,840

03 공무직(무기계약)근로자보수 82,080 88,240 △6,160

○예방접종등록센터 82,080

▷기본급 50,400

기 25,200

시 25,200

▷상여금 16,800

기 2,040

시 14,760

▷연차수당 2,000

▷정액급식비 3,360

▷교통보조비 2,880

▷명절휴가비 5,200

▷가족수당 1,440

304 연금부담금등 15,000 8,000 7,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,000 2,000 13,000

○국민연금 기관 부담금
6,400

○산업재해보험료 880

○고용보험부담금 1,320

○퇴직금 6,400

인력운영비(국가암검진) 50,640 47,320 3,320

기 14,550

도 2,910

시 33,180

101 인건비 42,720 42,520 200

기 14,550

도 2,910

시 25,260

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,720 42,520 200

○국가암검진사업 42,720

▷기본급 26,400

기 13,200

도 2,640

시 10,560

▷상여금 8,800

▷연차수당 1,000

▷정액급식비 1,680

▷교통보조금 1,440

▷명절휴가비 2,700

2,100,000원*2명*12월

2,100,000원*2명*4회

1,000,000원*2명

140,000원*2명*12월

120,000원*2명*12월

2,600,000원*2명

120,000원*1명*12월

3,200,000원*2명

440,000원*2명

660,000원*2명

3,200,000원*2명

2,200,000원*1명*12월

2,200,000원*1명*4회

1,000,000원*1명

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

1,350,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비(의료지원과) (단위:천원)

기 1,350

도 270

시 1,080

▷가족수당 700

304 연금부담금등 7,920 4,800 3,120

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,920 1,200 6,720

○국민연금 기관 부담금
3,720

○고용보험부담금 720

○산업재해보험료 480

○퇴직금 3,000

인력운영비(모자보건사업) 43,590 46,880 △3,290

기 2,162

도 432

시 40,996

101 인건비 36,120 42,320 △6,200

기 2,162

도 432

시 33,526

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,120 42,320 △6,200

○모자보건사업 36,120

▷기본급 22,200

기 1,162

도 232

시 20,806

▷상여금 7,500

기 1,000

도 200

시 6,300

▷연차수당 1,000

▷정액급식비 1,680

▷교통보조금 1,440

▷명절휴가비 2,300

304 연금부담금등 7,470 4,560 2,910

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,470 1,200 6,270

○국민연금 기관 부담금
3,450

○고용보험부담금 660

○산업재해보험료 360

○퇴직금 3,000

기본경비(의료지원과) 39,588 37,028 2,560

기본경비(의료지원과) 39,588 37,028 2,560

201 일반운영비 8,688 8,468 220

700,000원*1식

310,000원*12월

60,000원*12월

40,000원*12월

3,000,000원*1식

1,850,000원*1명*12월

1,875,000원*1명*4회

1,000,000원*1식

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

2,300,000원*1명

3,450,000원*1식

660,000원*1식

360,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 기본경비(의료지원과) (단위:천원)

01 사무관리비 5,664 5,328 336

○부서운영 사무관리비
5,664

02 공공운영비 3,024 3,140 △116

○부서운영 공공운영비 3,024

202 여비 23,400 23,400 0

01 국내여비 23,400 23,400 0

○기본업무수행여비 20,400

○기본업무수행 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,200 5,160 △960

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

405 자산취득비 3,300 0 3,300

01 자산및물품취득비 3,300 0 3,300

○레이저프린터 700

○PC(교체) 2,600

5,663,660원*1식

252,000원*12월

1,700,000원*12월

3,000,000원*1식

350,000원*12월

700,000원*1대

1,300,000원*2대


